
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO ISTRUZIONE - 3° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 553 DEL 19/09/2025 
 
 

 
OGGETTO: 
 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO IN CITTA' E FRAZIONI A.S. 2025-2026. 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA LINEA PARONE-VARALLO E DELLA 

NUOVA LINEA CAMASCO-MORONDO-CROSA-CREVOLA ALLA DITTA F.LLI 

SODANO DI ALEX E SAMANTA SODANO S.N.C. 
 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 33 in data 29.03.2024 di nomina a Responsabile della III 
Ripartizione del sottoscritto Dott. Silvio Brentazzoli; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e dall’art. 7 del Codice di comportamento 
dell’Amministrazione, ed è a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che occorre organizzare il servizio di trasporto per gli alunni delle scuole cittadine 
relativamente all’anno scolastico 2025-2026 che, a causa della complessità del territorio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comunale distribuito su Varallo e frazioni, dovrà necessariamente mantenere le molteplici 
linee e rispettare i percorsi attentamente studiati negli scorsi anni scolastici; 
 
Richiamato l’avviso di manifestazione di interesse per la gestione nel complesso di tutte le 
linee attualmente esistenti relative al servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 
2024-25 e 2025-26, che qui di seguito si riporta: 
 
1) linea Camasco-Morondo-elementari-medie-superiori: esecuzione giornaliera del servizio 
per 3 giri (mattino - ritorno h 14.00 medie e superiori - ritorno h 16.30 elementari) tramite 
noleggio con conducente: prezzo al km (circa 60 km al giorno); 
 
2) linea Sacro Monte-Crosa-Levante-superiori e medie: esecuzione giornaliera del servizio 
per 2 giri (mattino, ritorno h 14.00 medie e superiori) e a seguire stesso percorso verso 
elementari per 2 giri (mattino, ritorno h 16.30 elementari) tramite conduzione esterna con 
mezzo comunale (da 30 posti): prezzo a giornata; 
 
3) linea Locarno-Giare-medie e superiori-elementari: esecuzione giornaliera del servizio per 3 
giri (mattino, ritorno h 14.00 medie e superiori, ritorno h 16.30 elementari con 
raggiungimento di Parone) tramite conduzione esterna con mezzo comunale (da 20 posti): 
prezzo a giornata; 
 
4) linea primaria Roccapietra e rientri del giovedì e venerdì alle h 12.30: esecuzione del 
servizio tramite conduzione esterna con mezzo comunale (da 30 posti): prezzo a giornata per 
1 sola corsa; 
  
5) linea Cervarolo-Pianebelle-Arboerio-Morca: esecuzione giornaliera del servizio per 3 giri 
(mattino - ritorno h 14.00 medie e superiori - ritorno h 16.30 elementari) tramite noleggio con 
conducente: prezzo al km (circa 66 km al giorno); 
 
6) linea Parone-Varallo: esecuzione giornaliera del servizio per 2 giri (mattino, ritorno h 
14:00 medie e superiori) tramite conduzione esterna con mezzo comunale: prezzo a giornata; 
 
7) servizio di sostituzione nostro personale abilitato alla guida di mezzi da 20/30/44 posti di 
proprietà comunale in caso di necessità: prezzo a corsa; 
 
8) servizio di noleggio con conducente in caso di necessità qualora il mezzo comunale sia in 
riparazione/revisione riguardante le linee del punto 2) e del punto 4), del punto 3), del punto 
6), la linea Varallo-Roccapietra (da 44 posti) e la linea Valmaggia-Vocca-Varallo (da 20 
posti), al momento svolte da personale comunale: prezzo a corsa; 
 
Preso atto che: 
- rispetto allo scorso anno scolastico, il Comune di Varallo ha rottamato i tre scuolabus più 
vecchi (non più riparabili), ha rilevato dal Comune Alto Sermenza un nuovo autobus ad 
utilizzo misto ed infine ha acquistato un nuovo scuolabus da 32 posti che entrerà in servizio il 
prossimo mese di ottobre; 
- in virtù del rinnovamento avvenuto nel parco scuolabus comunali e anche delle iscrizioni 
pervenute per il corrente anno scolastico 2025-2026 si è resa necessaria una riorganizzazione 
delle linee nel suo complesso; 
- le stesse ditte che hanno risposto all’avviso di manifestazione d’interesse dello scorso anno 
scolastico 2024-2025 si sono rese disponibili all’affidamento del servizio di autonoleggio e 
conduzione sulle linee in essere, con delle variazioni rispetto alle novità intervenute; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Comune di Varallo riesce a gestire direttamente, con proprio personale, per quest’anno 
scolastico la linea Varallo-Roccapietra (giro del mattino e giro del rientro delle medie e 
superiori alle h 14.00) oltre che il rientro dalla Scuola di Roccapietra delle h 12.30 nelle 
giornate di giovedì e venerdì ma non più la linea Valmaggia-Vocca-Varallo-Roccapietra (3 
giri giornalieri) che andrà esternalizzata; 
- in base alla riduzione di iscritti in alcune Frazioni la linea Camasco-Morondo è confluita 
nella linea Crosa-Levante-Crevola; 
 
Considerate quindi le premesse di cui sopra si è ritenuto di affidare la linea Parone-Varallo (2 
giri al giorno: mattino e rientro h 14.00 Scuole superiori e medie) e la linea Camasco-
Morondo-Crosa-Levante-Crevola (3 giri al giorno: mattino e rientri h 14.00 e h 16.30) alla 
ditta F.lli Sodano di Alex e Samanta s.n.c. di Varallo (P. IVA 02218580021), tramite 
Trattativa Diretta con R.D.O. sul MEPA (n. 5607436), con le seguenti offerte economiche: 
- € 90,00 oltre IVA 10% alla giornata per la linea Parone/Varallo con veicolo di proprietà 
comunale; 
- € 180,00 oltre IVA 10% alla giornata per la linea Camasco-Morondo-Crosa-Levante-
Crevola; 
 
Tenuto conto, inoltre, che sugli impegni di spesa relativi agli ultimi due anni scolastici in 
favore della medesima ditta (n. 1528/2023, 1334/2024 e 1335/2025) si sono verificati risparmi 
che si possono sfruttare per il pagamento del servizio, in particolare relativamente alla linea 
Parone/Varallo; 
 
Ritenuto il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di 
legge – art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 – per poter affidare il servizio 
direttamente alla ditta selezionata; 
 
Considerate le condizioni generali di contratto fissate per le negoziazioni tramite MEPA 
relative alla fornitura o al servizio oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che 
disciplinano le transazioni per via telematica tramite l’utilizzo dello strumento del MEPA per 
le procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie; 

 
Rilevato che la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa agli adempimenti in materia 
contributiva e previdenziale deve essere effettuata da Consip s.p.a. ai fini dell’abilitazione 
degli operatori economici sul MEPA, mentre verrà verificato il DURC on line per le 
successive fasi della procedura di pagamento; 

 
Rilevato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il 
contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere 
tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Dato atto che per i servizi citati, entrambi affidati alla medesima ditta, è stato acquisito un 
solo Codice Identificativo di Gara (CIG): B840B63192 per un importo netto presunto pari ad 
€ 42.000,00 oltre IVA al 10%; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono 
soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti: 
affidamento diretto adeguatamente motivato ex art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 
36/2023 tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ex art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006 con richiesta di offerta e successivamente trattativa 
diretta; 
 
Richiamati: 
- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di C. C. n. 3 del 
22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio 
procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione 
dell’atto amministrativo;  
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C. C. n. 21 del 09.05.2016; 
- l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 il quale, a seguito della novella introdotta 
dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 (“Legge di stabilità 2019”), statuisce che 
“Fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30  marzo 2001, n. 
165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono  tenute  a  fare  
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai  sensi  del medesimo  articolo 328 ovvero al sistema telematico  messo  a  
disposizione  dalla  centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure”; 
- gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e il bilancio di previsione 2025/2026/2027 
approvato con deliberazione di C. C. n. 34 del 20.12.2024: 
 

DETERMINA 

1) di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’affidamento del servizio di 
trasporto scolastico per le linee Parone/Varallo e Camasco-Morondo-Crosa-Levante-Crevola 
per l’a. s. 2025-2026 in favore della ditta F.lli Sodano di Alex e Samanta s.n.c. di Varallo (P. 
IVA 02218580021), con imputazioni al bilancio annuale e pluriennale come meglio 
specificato di seguito;  

2) di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai 
sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. richiamando anche i vecchi impegni che si 
possono utilizzare per il pagamento di alcune fatture: 
 

Importo Miss. Prog. Tit. Macroagg. Cap. Cod. PDC V° liv. Bil. Esigib. Imp. 

€ 3.447,64 
CIG ZBC3C57D13 04 06 1 103 1900/4/1 U.1.03.02.15.002 2025 2025 1528/2023 

€ 3.062,80 
CIG B3054AD2F1 04 06 1 103 1900/4/1 U.1.03.02.15.002 2025 2025 1334/2025 

€ 231,00 
CIG B306B5FD7E 04 06 1 103 1900/4/1 U.1.03.02.15.002 2025 2025 1335/2025 

€ 18.088,00 04 06 1 103 1900/4/1 U.1.03.02.15.002 2025 2025 1264 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 
(che ha introdotto l’art. 147 bis al D. Lgs. n. 267/2000) nonché dell’art. 4 del vigente 
regolamento sui controlli interni, con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  
 
4) di comunicare agli interessati il tenore del presente atto. 
 

                                                IL RESPONSABILE  
                                               DEL SERVIZIO III RIPARTIZIONE: 

                                              “INTERVENTI SOCIALI E CULTURALI” 
                                                                                   (Dott. Silvio Brentazzoli) 

        (firmato in digitale) 
                                                   Dott. Silvio Brentazzoli

CIG B840B63192 
€ 28.112,00 

CIG B840B63192 04 06 1 103 1900/4/1 U.1.03.02.15.002 2026 2026 1264 


